
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 5,126,7404,794,726 332,014

1.교육비특별회계이전수입 5,073,0904,740,776 332,314

1.교육비특별회계전입금수입 5,073,0904,740,776 332,314

1.사립학교보조금수입 5,073,0904,740,776 332,314

1.인건비재정결함보조

금
4,478,9164,740,776 -261,860

인건비재정결함보조금 : (4,478,916,000원 × 1

교) - 4740776000 =
-261,860,000

2.목적사업비보조금 594,174 0 594,174
(성립전)영어이미지보카 : 3,970,000원 × 1교 

=
3,970,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 5,429,000원

 × 1교 =
5,429,000

(성립전)급식종사원 급식비 지원 : 4,080,000원

 × 1교 =
4,080,000

(성립전)급식종사원 수당 지원 : 9,314,000원 

× 1교 =
9,314,000

(성립전)급식종사원 장기근속가산금 : 

4,080,000원 × 1교 =
4,080,000

(성립전)특수교육대상자교과서비지원 : 223,000

원 × 1교 =
223,000

(성립전)일반고교육역량강화사업 : 44,000,000

원 × 1교 =
44,000,000

(성립전)학교자율선택과제 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)교육급여 : 11,928,000원 × 1교 = 11,928,000

(성립전)교육급여 : (12,458,000원 × 1교) - 

11,928,000원 =
530,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 2,199,000

원 × 1교 =
2,199,000

(성립전)친환경농산물 : 25,536,000원 × 1교 = 25,536,000

(성립전)친환경쌀지원 : 20,755,000원 × 1교 = 20,755,000

(성립전)흡연예방 및 금연실청학교 운영비 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 32,015,000원 ×

 1교 =
32,015,000

(성립전)급식종사원인건비지원 : 31,725,000원 

× 1교 =
31,725,000

(성립전)토요스포츠강사 인건비 : 960,000원 ×

 1교 =
960,000

(성립전)특수학교방과후학교운영 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)육성종목운영비 : 3,200,000원 × 1교 

=
3,200,000

(성립전)진학지도지원단팀별운영비 : 4,300,000

원 × 1교 =
4,300,000

(성립전)또래학습 나눔 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)도시지역무료급식 : 373,230,000원 × 

1교 =
373,230,000

2.기타이전수입 53,650 53,950 -300
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1.사학법인이전수입 15,650 15,650 0

1.법인법정부담금 15,650 15,650 0

1.법인법정부담금 15,650 15,650 0

2.학교회계간이전수입 36,700 36,700 0

1.다른학교회계전입금 36,700 36,700 0

1.다른학교회계전입금 36,700 36,700 0

3.민간이전수입 1,300 1,600 -300

1.기타지원금 1,300 1,600 -300

1.기타지원금 1,300 1,600 -300교생실습비 : 1,300,000-1,600,000= -300,000

2.자체수입 3,777,1283,733,442 43,686

1.학부모부담수입 3,755,6283,711,942 43,686

1.등록금 1,293,7401,292,096 1,644

1.입학금 5,670 5,670 0

1.입학금 5,670 5,670 0

2.수업료 1,059,7741,058,184 1,590

1.수업료 1,058,1841,058,184 0

2.지난년도수업료 1,590 0 1,590지난년도수업료 : 318,000×5명= 1,590,000

3.학교운영지원비 228,296 228,242 54

1.학교운영지원비 228,242 228,242 0

2.지난년도학교운영지

원비
54 0 54지난년도학교운영지원비 : 54,600×1명= 54,000

2.수익자부담수입 2,461,8882,419,846 42,042

1.급식비 1,468,2261,467,200 1,026

1.급식비 1,468,2261,467,200 1,026
(성립전)우유급식비(교직원,학생) : 

22,800×45=
1,026,000

2.방과후학교활동비 472,365 472,000 365

1.방과후학교활동비 472,365 472,000 365
(성립전)지난년도 방과후학교활동비 : 

131,000×2명=
262,000

(성립전)지난년도 원어민 : 102,020×1년= 103,000

3.현장체험학습비 225,833 225,833 0

1.현장체험학습비 225,833 225,833 0
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4.졸업앨범대금 17,733 17,733 0

1.졸업앨범대금 17,733 17,733 0

5.교과서대금 68,336 76,520 -8,184

1.교과서대금 68,336 76,520 -8,184교과서구입비 : 68,335,520-76,520,000= -8,184,000

6.기타수익자부담수입 169,609 160,560 9,049

1.기타수익자부담수입 169,609 160,560 9,049(성립전)진로포트폴리오 : 8,500×362명= 3,077,000

(성립전)지난년도 급식비 : 107,900×1년= 108,000

(성립전)솔빛나래(1,2학년) : 3,000×714명= 2,142,000

(성립전)실험캠프 활동비 : 72,500×23명= 1,668,000

(성립전)영어캠프 참가비 : 79,000×26명= 2,054,000

7.교복구입비 39,786 0 39,786

1.교복구입비 39,786 0 39,786(성립전)교복구입비 : 114,000×348명= 39,672,000

(성립전)교복구입비 : 114,000×1명= 114,000

2.행정활동수입 21,500 21,500 0

1.기타행정활동수입 21,500 21,500 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 20,900 20,900 0

1.기타행정활동수입 20,900 20,900 0

3.기타수입 45,185 5,000 40,185

1.전년도이월금 45,185 5,000 40,185

1.순세계잉여금 45,185 5,000 40,185

1.순세계잉여금 45,185 5,000 40,185

1.순세계잉여금 45,185 5,000 40,185순세계잉여금 : 45,185,956-5,000,000= 40,185,000

세입합계 8,949,0538,533,168 415,885
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1.인적자원 운용 5,025,8814,977,416 48,465

1.교직원보수 4,810,6804,810,680 0

1.교원보수 4,458,3464,458,346 0

1.기본급 2,808,0002,808,000 0

1.봉급 2,808,0002,808,000 0  

2.수당 942,711 942,711 0

1.정근수당 300,000 300,000 0  

2.성과상여금 183,657 183,657 0  

3.가족수당 35,400 35,400 0  

4.자녀학비보조수당 13,414 13,414 0  

5.육아휴직수당 10,200 10,200 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 168,000 168,000 0  

8.교직수당가산금1 4,200 4,200 0  

9.교직수당가산금2 5,880 5,880 0  

10.교직수당가산금4 43,800 43,800 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 172,400 172,400 0  

13.관리업무수당 4,440 4,440 0  

3.실비변상등 364,240 364,240 0

1.정액급식비 88,920 88,920 0  

2.명절휴가비 267,520 267,520 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 258,000 258,000 0

1.교직원법정부담금 258,000 258,000 0  

5.명예퇴직수당 85,395 85,395 0

1.명예퇴직수당 85,395 85,395 0  

2.직원보수 352,334 352,334 0
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1.기본급 206,580 206,580 0

1.봉급 206,580 206,580 0  

2.수당 61,360 61,360 0

1.정근수당 19,272 19,272 0  

2.성과상여금 20,000 20,000 0  

3.대우공무원수당 2,700 2,700 0  

4.가족수당 4,920 4,920 0  

5.자녀학비보조수당 4,472 4,472 0  

6.시간외근무수당 9,996 9,996 0  

3.실비변상등 53,170 53,170 0

1.정액급식비 10,920 10,920 0  

2.명절휴가비 21,115 21,115 0  

3.연가보상비 10,155 10,155 0  

4.직급보조비 10,980 10,980 0  

4.부담금 31,224 31,224 0

1.교직원법정부담금 31,224 31,224 0  

2.기타 교직원보수 179,186 162,736 16,450

1.교직원대체인건비 125,846 109,396 16,450

1.교직원대체인건비 125,846 109,396 16,450

1.봉급 63,000 63,000 0  

2.정근수당 2,326 2,326 0  

3.가족수당 720 720 0  

4.교원보전수당 450 450 0  

5.교직수당 7,500 7,500 0  

6.시간외근무수당 4,500 4,500 0  

7.정액급식비 3,900 3,900 0  

8.명절휴가비 6,000 6,000 0  

9.기간제직원인건비 28,450 12,000 16,450퇴직금  28,449,022-12,000,000= 16,450,000

2 발행일 : 2016-06-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

10.기간제교원법정부담

금
9,000 9,000 0  

2.학교운영지원수당 53,340 53,340 0

1.학교운영지원수당 53,340 53,340 0

1.학교운영지원수당 53,340 53,340 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 36,015 4,000 32,015

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 32,015 0 32,015

1.교직원맞춤형복지비 32,015 0 32,015

1.맞춤형복지비 32,015 0 32,015
(성립전)교직원맞춤형복지비  

32,014,300×1교=
32,015,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,369,6621,861,786 507,876

1.급식 관리 1,640,6221,541,799 98,823

1.학교급식운영 1,640,6221,541,799 98,823

1.영양사인건비 20,604 20,604 0

1.무기계약직원인건비 20,604 20,604 0  

2.조리사인건비 27,300 26,900 400

1.무기계약직원인건비 26,900 26,900 0  

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000×1회= 400,000

3.조리원인건비 460,652 413,545 47,107

1.무기계약직원인건비 422,852 375,745 47,107(성립전)연봉  107,900×1년= 108,000

퇴직적립금  37,385,000-39,585,000= -2,200,000

(성립전)교통보조비  3,060,000×1교= 3,060,000

(성립전)가족수당  1,980,000×1교= 1,980,000

(성립전)장기근무가산금  4,080,000×1교= 4,080,000

(성립전)급식비  4,080,000×1교= 4,080,000

(성립전)조리사면허수당  233,000×1교= 233,000
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(성립전)자녀학비보조수당  1,491,000×1

교=
1,491,000

(성립전)위험수당  2,550,000×1교= 2,550,000

(성립전)급식종사원35일지원  

2,115,000×15명=
31,725,000

2.무기계약직원법정부

담금
37,800 37,800 0  

4.대체인건비 2,500 700 1,800

1.기간제직원인건비 2,500 700 1,800조리원대체인건비  2,500,000-700,000= 1,800,000

5.급식식재료구입비 1,002,1701,002,170 0

1.급식용식재료비 1,002,1701,002,170 0  

6.급식운영비 77,880 77,880 0

1.일반수용비 23,650 23,650 0  

2.전기요금 12,000 12,000 0  

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.연료비 30,000 30,000 0  

5.기타공공요금 30 30 0  

6.교육운영비 200 200 0  

7.학기중급식재료지원비 48,490 0 48,490

1.학생복지비 48,490 0 48,490
(성립전)우수농충수산물부식비지원  

2,199,000×1교=
2,199,000

(성립전)친환경농산물  25,536,000×1교= 25,536,000

(성립전)친환경쌀  20,755,000×1교= 20,755,000

8.교직원우유급식비 1,026 0 1,026

1.우유대금 1,026 0 1,026(성립전)급식용우유대금  22,800×45명= 1,026,000

2.보건 관리 56,214 65,174 -8,960

1.학생보건안전관리 30,974 27,974 3,000

1.학교안전공제회 7,931 7,931 0

1.학생복지비 7,931 7,931 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 13,193 13,193 0
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1.학생복지비 13,193 13,193 0  

4.보건실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 4,500 4,500 0  

5.교육시설재난공제회비 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

6.흡연예방및금연실천학교 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비  

3,000,000×1교=
3,000,000

2.학교환경위생관리 25,240 37,200 -11,960

1.먹는물관리 12,200 10,000 2,200

1.일반수용비 12,200 10,000 2,200정수기유지보수  7,000,000-4,800,000= 2,200,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,600 1,500 100

1.일반수용비 1,600 1,500 100교사내소독  1,600,000-1,500,000= 100,000

4.화장실청소 10,840 25,100 -14,260

1.기간제직원인건비 9,840 19,500 -9,660
화장실청소원인건비  

9,840,000-18,000,000=
-8,160,000

화장실청소원퇴직금  0-1,500,000= -1,500,000

2.일반수용비 1,000 2,000 -1,000소규모 수선비  0-1,000,000= -1,000,000

3.기간제직원법정부담

금
0 3,600 -3,600화장실청소원4대보험  0-3,600,000= -3,600,000

3.교육격차 해소 386,411 0 386,411

1.학비지원 12,458 0 12,458

1.저소득층 학비지원 12,458 0 12,458

1.학생복지비 12,458 0 12,458(성립전)입학금  162,000×1교= 162,000

(성립전)수업료  11,928,000×1교= 11,928,000

(성립전)수업료  368,000×1교= 368,000

2.급식비지원 373,230 0 373,230

1.도시지역 급식지원비 373,230 0 373,230
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1.학생복지비 373,230 0 373,230
(성립전)도시지역무료급식

(중학교)  214,890,000×1교=
214,890,000

(성립전)도시지역무료급식

(고등학교 50%)  158,340,000×1교=
158,340,000

3.교과서비지원 223 0 223

1.특수교육대상자 교과서지원 223 0 223

1.학생복지비 223 0 223(성립전)교과서지원비  223,000×1교= 223,000

4.기타 교육격차해소 지원 500 0 500

1.특수학교방과후학교운영 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(성립전)특수학교방과후학교운영  

500,000×1교=
500,000

4.학생복지 286,415 254,813 31,602

1.학생복지운영 286,415 254,813 31,602

1.졸업앨범제작 17,733 17,733 0

1.교육운영비 17,733 17,733 0  

2.학생교과서구입 68,336 76,520 -8,184

1.교육운영비 68,336 76,520 -8,184
교과서구입(1학년)  

34,490,000-27,520,000=
6,970,000

교과서구입(2,3학년)  

33,845,360-49,000,000=
-15,154,000

3.통학차량(임차)운영비 160,560 160,560 0

1.교육운영비 160,560 160,560 0  

4.교복구입비 39,786 0 39,786

1.학생복지비 39,786 0 39,786(성립전)교복구입비  114,000×348명= 39,672,000

(성립전)교복구입비  114,000×1명= 114,000

3.기본적 교육활동 419,718 409,997 9,721

1.교과 활동 126,392 121,564 4,828

1.교과활동지원 39,234 38,000 1,234

1.교과용교과서(지도서)구입 2,234 4,000 -1,766

1.교육운영비 2,234 4,000 -1,766
교과서(지도서) 구입  

2,233,500-4,000,000=
-1,766,000

2.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 21,500 24,000 -2,500기초학력미달자교육  0-3,000,000= -3,000,000

외부강사특강비  500,000= 500,000
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2.여비 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 4,440 3,000 1,440학생교육활동지원비  1,440,000= 1,440,000

4.일반업무추진비 1,060 0 1,060협의회식대,다과  1,060,000= 1,060,000

3.진학부 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

4.무궁화반 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.기초학력지도 3,000 0 3,000

1.운영수당 3,000 0 3,000강사료  3,000,000= 3,000,000

2.국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.사회 교과활동 12,400 12,400 0

1.사회과-교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.사회문화부-교과운영 11,200 11,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 10,900 10,900 0  

4.수학 교과활동 6,500 8,500 -2,000

1.교과운영 6,500 8,500 -2,000

1.교육운영비 6,500 8,500 -2,0001학년수업교재구입  1,500,000-2,500,000= -1,000,000

2학년수업교재구입  1,500,000-2,500,000= -1,000,000

5.과학 교과활동 34,758 33,090 1,668

1.과학과-교과운영 24,000 24,000 0

1.교육운영비 19,000 19,000 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  
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2.기술.가정과-교과운영 9,090 9,090 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.학습준비물 5,990 5,990 0  

3.실험캠프 1,668 0 1,668

1.교육운영비 1,668 0 1,668(성립전)실험캠프활동비  72,500×23명= 1,668,000

6.체육 교과활동 10,212 10,256 -44

1.체육과 교과운영 9,252 10,256 -1,004

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 8,652 9,656 -1,004소프트볼(무용)  0-640,000= -640,000

매직서클(무용)  1,405,930-570,000= 836,000

짐볼(무용)  0-100,000= -100,000

세라밴드(무용)  0-100,000= -100,000

배드민턴라켓  1,000,000-2,000,000= -1,000,000

2.토요스포츠강사인건비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
(성립전)토요스포츠강사인건비  

960,000×1교=
960,000

7.예술 교과활동 4,818 4,818 0

1.음악과 교과운영 2,018 2,018 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.비품구입비 218 218 0  

2.미술과 교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

8.외국어 교과활동 14,470 10,500 3,970

1.영어과 교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0교과교실 기기 수리  451,000-1,000,000= -549,000

1인용 책걸상 구입  3,548,160-3,000,000= 549,000

2.중국어과 교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 850 850 0  
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2.학습준비물 650 650 0  

3.영어이미지보카 3,970 0 3,970

1.교육운영비 3,970 0 3,970(성립전)영어이미지보카  3,970,000×1교= 3,970,000

2.창의적 체험활동 293,326 288,433 4,893

1.자율활동 22,176 23,170 -994

1.송림페스티발(동아리한마당) 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.학교축제(송림제)-학생부 5,400 5,400 0

1.학생복지비 5,400 5,400 0  

3.학생부-자치활동 5,276 6,270 -994

1.교육운영비 225 270 -45학생회 선거 경비  225,000-270,000= -45,000

2.학생복지비 5,051 6,000 -949학생대표자 수련회  3,551,000-4,500,000= -949,000

4.학급활동 운영비 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  

2.현장체험학습활동 234,333 232,333 2,000

1.1,2학년 현장체험학습비 145,804 143,804 2,000

1.여비 8,000 6,000 2,000인솔자여비  8,000,000-6,000,000= 2,000,000

2.교육운영비 137,804 137,804 0  

2.수련활동비(2학년) 88,529 88,529 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 88,029 88,029 0  

3.동아리활동 23,850 22,650 1,200

1.신문부-근영춘추 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0  

2.교지편집부-송림 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.동아리 활동(학교) 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0  
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4.또래학습나눔운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)또래학습나눔운영비  

1,200,000×1교=
1,200,000

4.진로활동 12,967 10,280 2,687

1.진로진학 상담 12,967 10,280 2,687

1.교육운영비 12,967 10,280 2,687
한국형진로탐색검사, 학교생활적응검사  

1,991,000-2,280,000=
-289,000

학교박람회 운영  2,898,050-3,000,000= -101,000

(성립전)진로포트폴리오  8,500×362명= 3,077,000

4.선택적 교육활동 573,544 565,950 7,594

1.방과후학교 운영 472,365 472,000 365

1.방과후학교운영 472,365 472,000 365

1.원어민 인건비 42,103 42,000 103

1.기간제직원인건비 34,903 34,800 103(성립전)강사비,임차료등  102,020×1교= 103,000

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

2.방과후교육활동비 수당 430,262 430,000 262

1.일반수용비 30,000 30,000 0  

2.운영수당 400,262 400,000 262(성립전)방과후학교 수당  262,000×1교= 262,000

2.국제교육 19,000 19,000 0

1.국제교육운영 19,000 19,000 0

1.자매결연학교교류 19,000 19,000 0

1.여비 15,000 15,000 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.독서활동 11,200 11,200 0

1.독서활동운영 11,200 11,200 0

1.도서관운영 11,200 11,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.도서구입비 10,000 10,000 0  

4.교기육성 70,979 63,750 7,229

1.교기운영 70,979 63,750 7,229
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1.배구부 운영 62,350 63,750 -1,400

1.시간외근무수당 6,300 6,000 300
배구부지도자 시간외수당  

6,300,000-6,000,000=
300,000

2.기간제직원인건비 16,000 13,200 2,800배구부학생상담  10,000,000-7,200,000= 2,800,000

3.일반수용비 3,200 3,200 0  

4.연료비 4,000 6,000 -2,000보일러기름  4,000,000-6,000,000= -2,000,000

5.급식용식재료비 17,800 18,300 -500김장용품  1,000,000-1,500,000= -500,000

6.교육운영비 15,050 17,050 -2,000숙소보수비  0-2,000,000= -2,000,000

2.배구부코치인건비 5,429 0 5,429

1.기간제직원인건비 5,029 0 5,029기본급  5,029,000-5,429,000= -400,000

(성립전)기본급  5,429,000×1교= 5,429,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000×1회= 400,000

3.육성종목훈련비 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200(성립전)육성종목훈련비  3,200,000×1교= 3,200,000

5.교육활동 지원 129,091 71,660 57,431

1.교무업무 운영 62,036 43,040 18,996

1.교무학사운영 62,036 43,040 18,996

1.교무기획부 운영 22,190 23,190 -1,000

1.일반수용비 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 20,540 21,540 -1,000고득점기원행사  0-1,000,000= -1,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.교육연구부 운영 18,050 18,250 -200

1.교육운영비 18,050 18,250 -200신입생 오리엔테이션  0-200,000= -200,000

3.교생실습비 1,300 1,600 -300

1.교육운영비 1,300 1,600 -300교생실습비  1,300,000-1,600,000= -300,000

4.학교자율선택과제 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)학교자육선택과제  12,000,000×1

교=
12,000,000

5.솔빛나래(1,2학년) 2,142 0 2,142

1.교육운영비 2,142 0 2,142(성립전)솔빛나래  3,000×714명= 2,142,000
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6.영어캠프 2,054 0 2,054

1.교육운영비 2,054 0 2,054(성립전)영어캠프참가비  79,000×26명= 2,054,000

7.진학지도지원단팀별운영비 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전)진학지도지원단팀별운영비  

4,300,000×1교=
4,300,000

2.생활지도운영 5,015 5,080 -65

1.학생생활상담지도 2,815 2,880 -65

1.학생부 운영 2,815 2,880 -65

1.교육운영비 1,880 1,880 0  

2.학생복지비 935 1,000 -65신입생 학생증 제작  934,100-1,000,000= -65,000

2.학교폭력예방 2,200 2,200 0

1.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.연구학교 운영 44,000 0 44,000

1.연구학교운영 44,000 0 44,000

1.일반고 교육역량강화 운영비 44,000 0 44,000

1.교육운영비 44,000 0 44,000(성립전)교육역량강화  44,000,000×1교= 44,000,000

4.학습지원실 운영 12,040 11,540 500

1.방송실운영 2,700 2,200 500

1.방송실운영 2,700 2,200 500

1.일반수용비 2,700 2,200 500카세트 수납함  0=500,000= 500,000

2.정보화실운영 9,340 9,340 0

1.학교정보화지원 9,340 9,340 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

2.교육운영비 6,700 6,700 0  

5.교육여건 개선 6,000 12,000 -6,000
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1.교육환경개선 6,000 12,000 -6,000

1.교육환경개선 6,000 12,000 -6,000

1.비품구입비 6,000 12,000 -6,000
교직원 컴퓨터 구입  

6,000,000-12,000,000=
-6,000,000

6.학교 일반운영 416,065 594,137 -178,072

1.학교기관 운영 139,735 179,317 -39,582

1.부서기본운영 53,458 82,368 -28,910

1.교무부운영 19,500 29,500 -10,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 17,000 27,000 -10,000관외 출장비  10,000,000-20,000,000= -10,000,000

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.교장실운영 8,548 15,948 -7,400

1.여비 2,000 8,000 -6,000관내 출장비  1,000,000-5,000,000= -4,000,000

관외 츨장비  1,000,000-3,000,000= -2,000,000

2.일반업무추진비 2,900 4,300 -1,400행사격려금  2,400,000-3,800,000= -1,400,000

3.직책급업무추진비 3,648 3,648 0  

3.행정실운영 6,060 11,260 -5,200

1.일반수용비 500 2,000 -1,500사무용품구입  500,000-2,000,000= -1,500,000

2.여비 3,500 7,200 -3,700관내 출장비  2,500,000-4,800,000= -2,300,000

관외 출장비  1,000,000-2,400,000= -1,400,000

3.일반업무추진비 2,060 2,060 0  

4.일반행정사무관리 19,350 25,660 -6,310

1.일반수용비 19,350 25,660 -6,310교육법전  300,000-360,000 -60,000

일간지,월간지 구독  

5,000,000-6,000,000=
-1,000,000

신문,복사용지 구입  

5,000,000-10,000,000=
-5,000,000

사무대행기관이용료  0-250,000 -250,000

2.행정지원인력운용 86,277 96,949 -10,672

1.사무실무사(행정) 인건비 31,329 34,329 -3,000

1.무기계약직원인건비 28,829 30,129 -1,300시간외수당  1,200,000-2,500,000= -1,300,000
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2.무기계약직원법정부

담금
2,500 4,200 -1,700

4대보험 기관부담금  

2,500,000-4,200,000=
-1,700,000

2.교무실무사(교무) 인건비 54,948 62,620 -7,672

1.무기계약직원인건비 49,448 54,220 -4,772연봉  37,127,010-40,800,000= -3,672,000

가족수당  1,440,000-2,880,000= -1,440,000

장기근무가산금  1,920,000-1,680,000= 240,000

초과근무수당  100,000= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,500 8,400 -2,900

4대보험 기관부담금  

5,500,000-8,400,000=
-2,900,000

2.시설 장비 유지 275,030 413,420 -138,390

1.학교시설장비유지 275,030 413,420 -138,390

1.공공요금 및 제세공과금 132,898 149,780 -16,882

1.전기요금 63,218 72,000 -8,782전기요금  63,218,000-72,000,000= -8,782,000

2.상하수도료 55,000 60,000 -5,000상하수도요금  55,000,000-60,000,000= -5,000,000

3.기타공공요금 14,680 17,780 -3,100우편요금  100,000-500,000= -400,000

전화요금  4,500,000-7,200,000= -2,700,000

2.시설관리용역료 6,940 6,100 840

1.일반수용비 6,940 6,100 840
소방시설관리용역료  

3,240,000-2,400,000=
840,000

3.시설일반관리비 90,974 216,700 -125,726

1.일반수용비 90,974 216,700 -125,726쓰레기봉투구입  3,500,000-4,500,000= -1,000,000

유리창파손교체  150,000-1,000,000= -850,000

학교내외 소규모수선비  

20,000,000-104,400,000=
-84,400,000

시설소모품,비품구입비  

25,000,000-81,800,000=
-56,800,000

냉난방시설개선 자부담  0-13,000,000= -13,000,000

계단공사  18,000,000-12,000,000= 6,000,000

도장공사  4,793,000= 4,793,000

학교청소용역비  12,002,600= 12,003,000

소방시설공사  3,790,000= 3,790,000

운동장보식공사  1,738,000= 1,738,000

경계석및방부목설치  2,000,000= 2,000,000

14 발행일 : 2016-06-07



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.당직관리 44,218 40,840 3,378

1.기간제직원인건비 36,374 27,000 9,374
당직전담자 인건비  

20,600,000-16,800,000=
3,800,000

정문경비인건비  12,000,000-10,200,000= 1,800,000

당직전담자퇴직적립금  2,300,990= 2,301,000

정문경비퇴직적립금  972,800= 973,000

당직전담자 명절휴가비  250,000×2회= 500,000

2.일반수용비 2,544 2,640 -96
무인기계경비용역료  

2,544,000-2,640,000=
-96,000

3.운영수당 4,000 4,000 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,300 7,200 -5,900당직전담자 4대보험  800,000-3,600,000= -2,800,000

정문경비 4대보험  500,000-3,600,000 -3,100,000

3.학교운영 협력 1,300 1,400 -100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,400 -100

1.학교운영위원회운영 1,300 1,400 -100

1.여비 0 100 -100회의 참석여비  0-100,000= -100,000

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

7.학교시설 확충 15,092 15,000 92

1.시설확충 및 개선 15,092 15,000 92

1.시설확충및개선 15,092 15,000 92

1.시설비 15,092 15,000 92

1.시설비 15,092 15,000 92
진입로 포장(자부담)  

15,092,000-15,000,000=
92,000

8.학교 재무활동 0 37,222 -37,222

1.예비비 0 37,222 -37,222

1.예비비 0 37,222 -37,222

1.예비비 0 37,222 -37,222

1.예비비 0 37,222 -37,222예비비  0-37,222,000= -37,222,000

세출합계 8,949,0538,533,168 415,885
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